
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/12/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 3892

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15687 del 19/12/2018

OGGETTO: CONTRIBUTO ASSOCIAZIONI DI CATEGORIE PROTETTE, LL.RR. N.14/84 - 
N.15/88 ART. 18 E N. 33/96 - LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI A.N.M.I.C. (SEZ. CZ, CS, KR, VV, 
RC) E A.N.V.C.G. (SEZ. INTERPROVNCIALE DI CZ, CS, VV, KR, E SEZ. RC) - ANNO 2018.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM

- la L.R. n.7 del 13 maggio 1996;
- il D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999;
- il D.P.G.R. n. 206/2000 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 23/2003;
- la  D.G.R.   n.  .  26  del  17  febbraio  2017,  avente  ad  oggetto  "Revisione  della  Struttura 

Organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli 
uffici di Prossimità";

- il Decreto del Dirigente Generale n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto "Dipartimento 
Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali. Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 
26 del  17 febbraio 2017 di  revisione della  Struttura Organizzativa della Giunta Regionale e 
costituzione degli uffici di Prossimità e UDT".

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la 
reggenza per effetto dello scorporamento del preesistente Dipartimento "Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali";
VISTO il D.P.G.R. n.2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone 
l'incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n.140 del 7 aprile 2017 che dispone l'assegnazione ad interim della dott.ssa 
Rosalba Barone presso il Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali";
VISTO il D.D.G. n. 4033 del 27 aprile 2018, con il quale è stato rinnovato l'incarico di direzione ad 
interim  del  Settore  "Politiche  Sociali,  Assistenziali,  Inclusive  e  Familiari"  conferito  alla  dott.ssa 
Rosalba Barone con D.D.G.n.4187 del 20 aprile 2017;
VISTA la L.R. n.14 del 18/6/1984 recante "Provvidenze in favore dei Mutilati ed Invalidi Civili e del 
Lavoro" la quale prevede l'erogazione di provvidenze economiche per le Associazioni predette allo 
scopo di favorire il potenziamento dell'attività socio-assistenziale in favore dei mutilati e degli invalidi 
civili e del lavoro nell'ambito della Regione Calabria;
VISTA la L.R. n.15 del 7/7/1988, che all'art.18 prevede che le provvidenze di cui alla legge L.R. n.14 
del  18/6/1984,  sono  estese,  con  le  stesse  modalità  in  essa  previste,  alle  sedi  provinciali  dell'  
Associazione Nazionale dei Mutilati ed Invalidi di Guerra, dell' Associazione Nazionale dei Mutilati ed 
invalidi per causa di servizio, dell' Associazione Nazionale delle Vittime Civili di Guerra;
VISTA la L.R. n. 2 del 9/11/1989 che, all’ art.18, 2°comma, prescrive che “all'art.18, 2°comma, della  
legge  regionale  7  luglio  1988,  n.15,  sono  aggiunte  alla  fine  le  seguenti  parole:  ........e  dell'  
Associazione dei Grandi Invalidi Ciechi di Guerra";
VISTA la L.R. n.33 del 29/11/1996 che, all'art.1, estende i benefici della legge regionale n.14/84 alle 
cinque sedi provinciali calabresi, ed all'art.2, prevede che la somma annualmente stanziata in bilancio, 
per  la  concessione  dei  contributi  di  cui  all'art.1,venga  ripartita  in  rapporto  al  numero  dei  Mutilati 
secondo il numero degli assistiti ripartita in base al fenomeno della disabilità delle diverse categorie 
sul territorio provinciale;
PRESO ATTO dell'  Ordinanza emessa dal  T.A.R.  Calabria -  Sezione Prima -  N.  00415/2018 del 
26/09/2018 che ha rigettato il ricorso dell'ANMIL per l'annullamento del Provvedimento della Regione 
Calabria,  recante  l'ingiunzione  alla  restituzione  delle  somme  non  dovute  per  la  ripartizione  dei 
contributi relativi all'anno 2017, confermata dall’ Ordinanza del Consiglio di Stato – Sezione quinta - 
n.05575/2018 del 22/11/2018 che ha respinto l'appello proposto dalla predetta Associazione;
VISTO il D.D.S. n. 5811 del 05/06/2018, con il quale è stata impegnata la somma di € 190.000,00 sul 
Capitolo U0434110101 del bilancio 2018, giusto impegno di spesa n. 2006/2018;
ATTESO che l'art. 2 co.1 della L.R. n.14/84 e sm.i., stabilisce che la somma deve essere ripartita 
“......in rapporto al numero dei mutilati e degli invalidi, in base al fenomeno della disabilità delle diverse 
categorie  sul  territorio  provinciale",  i  Presidenti  delle  singole  sezioni  provinciali  e/o  dei  Consigli  
Regionali  delle Associazioni di  categoria interessate, hanno trasmesso con proprie note, in atti,  la 
documentazione attestante le attività svolte e/o da svolgere per l'annualità 2018, la rendicontazione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



relativa alle somme erogate per l'annualità 2017 e il numero dei propri titolari del beneficio, così come 
richiesto con nota prot. N. 357702/SIAR del 23.10.2018;
PRESO ATTO del numero dei titolari del beneficio aggregati per provincia delle Associazioni ANMIC, 
ANVCG, ANMIG, UNMS, ANMIL E AICG, come dalla documentazione, in atti;

ATTESTATO
- che, ai sensi dell'art.4 della L. R. n.47/2011,per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art.57e 

paragrafo 6 dell' allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTO l' esito dell' interrogazione, in atti, effettuata ai sensi dell' art. 48 bis del D.P.R. 602/73, come 
stabilito dal D.M. n. 40/08 da cui risulta la NON INADEMPIENZA dei titolari del beneficio, di cui all' 
allegato elenco parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
PRESO  ATTO attraverso   la  verifica  sui  DURC,  assunti  agli  atti,  della  regolarità  contributiva, 
previdenziale ed assicurativa inerente ai rapporti di lavoro dipendente ed assimilati, da parte delle 
Associazioni  di  categoria  ANMIC  di  Catanzaro  (INAIL_14351503  del  06.12.2018),  Cosenza 
(INAIL_14351585 del  06.12.2018),  Crotone (INAIL_14351634 del  06.12.2018)  e Reggio Calabria 
(INAIL_14311219 del 04.12.2018) ed ANVCG di Reggio Calabria (INPS_12550092 del 22.10.2018);
VISTE le dichiarazioni sostitutive, in atti,  dell'  Associazione ANMIC - sez. di Vibo Valentia, e dell' 
Associazione ANVCG - sez. Interprovinciale di Catanzaro, Cosenza, Vibo Valentia e Crotone, con le 
quali i rispettivi  rappresentanti dichiarano che le proprie Associazioni non sono dotate di personale 
dipendente, per cui le stesse non hanno alcun rapporto con gli Enti INAIL ed INPS;
PRESO ATTO che:
- la posizione di regolarità contributiva, previdenziale ed assicurativa dell’ Associazione UNMS non 

è ancora definita, essendo in atto di verifica sul DURC;
- la posizione di  regolarità contributiva,  previdenziale ed assicurativa dell’ Associazione ANMIG 

risulta non regolare sul DURC;
- le Associazioni ANMIL e AICG non possono essere liquidate, in quanto debitrici nei confronti della 

Regione Calabria delle somme erroneamente percepite in eccesso come contributo nell’ anno 
2017 e che , ad oggi, non hanno restituito;

CONSIDERATO CHE, al fine di garantire la prosecuzione delle attività delle Associazioni che hanno il 
DURC  con  regolarità  INPS  ed  INAIL,  è  necessario  procedere  alla  liquidazione  delle  somme 
assegnate  alle  Associazioni  ANMIC (sez.  Di  VV,  CZ,  CS,  KR,  RC)  e  ANVCG (sez.  RC e sez. 
interprovinciale  di  CZ,  CS,  VV,  KR),  assicurando  contestuale  accantonamento  delle  somme 
assegnate alle Associazioni UNMS, ANMIG,ANMIL e AICG, da erogare con successivo atto;

VISTA la distinta di liquidazione n.  18283 del 19.12.2018 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale;
VISTI:
- il D.Lgs.118/2011,art.57
- la Legge Regionale n. 55 del 22 dicembre 2017, Legge di Stabilità regionale 2018
- la Legge Regionale n.56 del 22 dicembre 2017, Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli  

anni 2018-2020;
- la D.G.R. n. 635 del 21 dicembre 2017 "Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione  finanziario  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018-2020  (artt.11  e  39,  c.1°  D.Lgs. 
23.06.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 636 del  21 dicembre 2017, avente ad oggetto "Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (art.39,c.1° del D.Lgs. 23.06.2011 n.118);

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell'  istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresso in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
di prendere atto dell’ ordinanza n. 415/2018 del TAR Calabria, che ha rigettato il ricorso dell’ 

AMNIL ritenendo “ che correttamente la Regione Calabria abbia proceduto alla 
rideterminazione del contributo dovuto per l’ anno 2017”, confermata dal Consiglio di Stato che 
con ordinanza n. 557572018 ha respinto l’ appello proposto dalla predetta Associazione;

 di liquidare in favore delle Associazioni l'importo pari ad € 169.942,09 da ripartire tra le sezioni 
Provinciali  e/o  Consigli  regionali,  così  come  da  tabella  allegata,  che  costituisce parte 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di garantire lo svolgimento delle 
attività previste per l'annualità 2018;

 di  fare gravare gli  oneri  derivanti dall'attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa 
n.U9120700801  del  Bilancio  Regionale  2018  –  giusto  impegno  di  spesa  n.  2006/2018  - 
assunto con D.D.S. nr. 5811 del 05.06.2018;

di demandare al Settore Ragioneria Generale l'emissione del relativo mandato di pagamento di 
€  169.942,09 (euro  centosessantanovemilanovecentoquarantadue/09)  mediante  bonifico 
bancario a favore delle Associazioni di cui alla tabella allegata, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

di attestare che:
-vi  è  la  regolarità  contributiva,  previdenziale  ed  assicurativa,  inerente  ai  rapporti  di  lavoro 
dipendente  ed  assimilati,  da  parte  delle  Associazioni  di  categoria  ANMIC  di  Catanzaro 
(INAIL_14351503  del  06.12.2018),  Cosenza  (INAIL_14351585  del  06.12.2018),  Crotone 
(INAIL_14351634 del  06.12.2018)  e  Reggio Calabria (INAIL_14311219 del  04.12.2018)  ed 
ANVCG di Reggio Calabria (INPS_12550092 del 22.10.2018);
-dalla verifica istruttoria prevista dall' art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 (Agenzia delle Entrate) i  
soggetti beneficiari risultano “non inadempienti”;

di  dare atto che si  è  provveduto  all'  accantonamento  della  somma pari  ad  €  20.057,91 da 
erogare,  con  successivo  atto  amministrativo,  alle  Associazioni  UNMS,  ANMIL,  AICG  ed 
ANMIG;

di notificare il presente provvedimento ai Presidenti delle Associazioni;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 

aprile 2011 n.11;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs 14 marzo 

2013 n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GIUMBO PASQUALINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Tabella

NR

ASSOCIAZIONI
numero 
TITOLARI 
BENEFICIO

 quota 2018  
per 

associazione

Riparto per 
provincia

INCIDENZA 
PERCENTUALE 
ASSOCIAZIONI 
SUL TOTALE 
INVALIDI

INCIDENZA 
PERCENTUALE SU 

BASE 
PROVINCIALE

IMPORTO DA 
EROGARE

1 ANMIC 189.551 € 169.694,11 89,31
SEZ. CZ 31.071 € 27.816,08 14,64 € 27.816,08
SEZ. CS 72.647 € 65.036,68 34,23 € 65.036,68
SEZ. KR 17.066 € 15.278,21 8,04 € 15.278,21
SEZ. VV 15.066 € 13.487,72 7,1 € 13.487,72
SEZ. RC 53.701 € 48.075,42 25,3 € 48.075,42

2 ANVCG 277 € 247,98 0,13
SEZ. DI CZ/CS/KR/VV 120 € 107,43 0,06 € 107,43
SEZ. RC 157 € 140,55 0,07 € 140,55

€ 169.942,09

popolazione da censimento ISTAT 2018
n. PROVINCE POPOLAZIONE
1 CATANZARO 360.823
2 COSENZA 708.702
3 VIBO 160.889
4 CROTONE 175.061
5 REGGIO C. 551.212
TOTALE 1.956.687

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
                GIUMBO PASQUALINA

Sottoscritta dal Dirigente
BARONE ROSALBA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


